

貸借対照表

平成21年3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	48,653,159	41,807,419	6,845,740
未収金	122,363,718	118,840,754	3,522,964
前払金	2,899,513	2,654,020	245,493
立替金	3,304,812	1,100,950	2,203,862
貯蔵品	3,302,768	3,445,033	△ 142,265
貸倒引当金	△ 3,060,100	△ 345,000	△ 2,715,100
流動資産合計	177,463,870	167,503,176	9,960,694
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	149,545,856	144,245,856	5,300,000
金銭信託	24,000	24,000	0
銀行債	1,000,000	4,000,000	△ 3,000,000
貸付信託	1,600,000	3,900,000	△ 2,300,000
基本財産合計	152,169,856	152,169,856	0
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	25,411,862	39,362,222	△ 13,950,360
オペラ公演引当預金	111,672	111,439	233
特定資産合計	25,523,534	39,473,661	△ 13,950,127
(3) その他固定資産			
什器備品	717,512	1,374,612	△ 657,100
楽譜	3,317,380	3,317,380	0
ソフトウェア	272,860	457,240	△ 184,380
電話加入権	811,720	811,720	0
敷金	571,431	571,431	0
長期前払費用	91,671	191,667	△ 99,996
その他固定資産合計	5,782,574	6,724,050	△ 941,476
固定資産合計	183,475,964	198,367,567	△ 14,891,603
資産合計	360,939,834	365,870,743	△ 4,930,909
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	203,113,832	148,510,501	54,603,331
前受金	23,441,100	30,920,300	△ 7,479,200
預り金	3,695,413	8,035,079	△ 4,339,666
仮受金	4,143,300	1,515,190	2,628,110
流動負債合計	234,393,645	188,981,070	45,412,575
2. 固定負債			
退職給付引当金	30,346,624	43,590,845	△ 13,244,221
固定負債合計	30,346,624	43,590,845	△ 13,244,221
負債合計	264,740,269	232,571,915	32,168,354
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	152,169,856	152,169,856	0
指定正味財産合計	152,169,856	152,169,856	0
(うち基本財産への充当額)	(152,169,856)	(152,169,856)	0
2. 一般正味財産	△ 55,970,291	△ 18,871,028	△ 37,099,263
正味財産合計	96,199,565	133,298,828	△ 37,099,263
負債及び正味財産合計	360,939,834	365,870,743	△ 4,930,909

正味財産増減計算書

平成20年4月1日から平成21年3月31日まで

全合計

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益				
基本財産受取利息	566,041	449,957	116,084	
基本財産受取配当金	13,396	18,305	△ 4,909	
基本財産運用益計	579,437	468,262	111,175	
② 受取入金				
受取入金	1,835,000	645,000	1,190,000	
特別会員受取会費	4,300,000	4,500,000	△ 200,000	
A会員受取会費	980,000	700,000	280,000	
賛助会員受取会費	30,170,000	30,720,000	△ 550,000	
団会員受取会費	20,398,000	16,389,000	4,009,000	
受取入金計	57,683,000	52,954,000	4,729,000	
③ 事業収益				
オペラ公演	127,882,460	336,666,005	△ 208,783,545	
音楽会	4,799,500	3,579,400	1,220,100	
青少年普及事業	78,865,366	54,095,100	24,770,266	
育成部事業	52,903,200	52,407,402	495,798	
講習会事業	2,307,000	0	2,307,000	
研究調査事業	0	0	0	
国際交流事業	0	0	0	
出版事業	19,000	104,500	△ 85,500	
その他事業	200,727,619	183,127,576	17,600,043	
事業収益計	467,504,145	629,979,983	△ 162,475,838	
④ 受取協賛金				
受取協賛金	16,800,000	21,000,000	△ 4,200,000	
受取協賛金計	16,800,000	21,000,000	△ 4,200,000	
⑤ 受取助成金等				
受取文化庁補助金	100,951,927	0	100,951,927	
受取都・地方助成金	14,080,000	17,580,000	△ 3,500,000	
受取民間助成金	2,400,000	1,700,000	700,000	
受取助成金等計	117,431,927	19,280,000	98,151,927	
⑥ 受取寄附金				
受取寄附金	3,630,000	5,200,000	△ 1,570,000	
受取寄附金計	3,630,000	5,200,000	△ 1,570,000	
⑦ 雑収益				
受取利息	136,018	229,348	△ 93,330	
雑収益	605,001	2,288,988	△ 1,683,987	
雑収益計	741,019	2,518,336	△ 1,777,317	
経常収益計	664,369,528	731,400,581	△ 67,031,053	

勘定科目	当年度	前年度	増減	備考
(2)経常費用				
①事業費				
オペラ公演経費	323,627,872	399,294,706	△ 75,666,834	
音楽会経費	3,620,532	2,259,737	1,360,795	
青少年普及事業経費	71,506,454	48,525,969	22,980,485	
育成部事業経費	51,358,140	50,601,289	756,851	
講習会事業経費	2,285,106	0	2,285,106	
研究調査事業経費	0	0	0	
国際交流事業経費	0	0	0	
出版事業経費	520,265	580,632	△ 60,367	
その他事業経費	165,108,045	159,539,874	5,568,171	
事業費計	618,026,414	660,802,207	△ 42,775,793	
②管理費				
給料手当	53,780,117	56,998,750	△ 3,218,633	
退職給付引当金繰入	772,299	338,808	433,491	
福利厚生費	5,961,818	7,128,800	△ 1,166,982	
会議費	208,627	260,770	△ 52,143	
交際費	330,377	170,795	159,582	
旅費交通費	3,261,350	4,272,394	△ 1,011,044	
通信費	2,509,207	3,146,557	△ 637,350	
消耗品費	2,232,001	2,290,680	△ 58,679	
広告宣伝費	0	147,000	△ 147,000	
印刷製本費	1,280,737	765,870	514,867	
資料費	10,389	85,061	△ 74,672	
光熱水料費	197,655	491,877	△ 294,222	
賃借料	5,928,872	10,309,595	△ 4,380,723	
諸謝金	2,419,877	2,901,940	△ 482,063	
租税公課	2,079,300	2,981,500	△ 902,200	
諸会費	736,000	1,984,800	△ 1,248,800	
賛助会費	600,000	700,000	△ 100,000	
団会員経費	2,105,698	2,206,794	△ 101,096	
支払利息	141,082	0	141,082	
減価償却費	570,643	734,273	△ 163,630	
雑費	1,845,395	4,036,669	△ 2,191,274	
貸倒引当金繰入額	2,715,100	220,000	2,495,100	
管理費計	89,686,544	102,172,933	△ 12,486,389	
経常費用計	707,712,958	762,975,140	△ 55,262,182	
当期経常増減額	△ 43,343,430	△ 31,574,559	△ 11,768,871	

勘定科目	当年度	前年度	増減	備考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
① 固定資産売却益				
什器備品売却益	6,244,167	0	6,244,167	
固定資産売却益計	6,244,167	0	6,244,167	
経常外収益計	6,244,167	0	6,244,167	
(2) 経常外費用計				
① 固定資産売却損				
什器備品売却損	0	240,298	△ 240,298	
建物付属設備除却損	0	834,797	△ 834,797	
固定資産除却損計	0	1,075,095	△ 1,075,095	
経常外費用計	0	1,075,095	△ 1,075,095	
当期経常外増減額	6,244,167	△ 1,075,095	7,319,262	
当期一般正味財産増減額	△ 37,099,263	△ 32,649,654	△ 4,449,609	
一般正味財産期首残高	△ 18,871,028	13,778,626	△ 32,649,654	
一般正味財産期末残高	△ 55,970,291	△ 18,871,028	△ 37,099,263	
II 指定正味財産増減の部				
指定正味財産期首残高	152,169,856	152,169,856	0	
指定正味財産期末残高	152,169,856	152,169,856	0	
III 正味財産期末残高	96,199,565	133,298,828	△ 37,099,263	